III. Circa *Annus MCLVII* sub *Eugenio III.* *Gratianus* Monachus Bonomiensis, Juris valde peritus,

(1) *Novell. x. de Eccles. Can. in prin.*

tus, composuit librum Decreti (2) præsertim ex Canonibus Conciliorum, Scriptis Patrum Latinorum Græcorumque, & Constitutionibus Pontificum, quas vel soli, vel cum consilio Cardinalium edebant, quibus & aliquas Leges *Cæsareas* adjiciebat; & præter hæc ipse Rubricas addidit, multaque dicta sua interseruit. Horum omnium Authoritas adhuc controversa est, cum *Gratianus* sæpe errare deprehendatur, in recitandis Canonibus Conciliorum, dictis Patrum, & Pontificum Constitutionibus; aliterque se habere plurima reperiuntur in ipsis fontibus, e quibus *Gratianus* hæc desumpsit. De Rubricarum vero fide & dictorum *Gratiani* omnes derogant, quod *Gratianus* homo privatus Legis ferendæ potestatem habere non potuit. De Rubricis & dictis ipsius *Gratiani* non aliter judicant Interpretes, quam de unius Doctores & Magistri Sententia, ideoque in his sæpe dissentiunt a *Gratiano*, & profitentur (3) *Gratianum* errasse, eique Juris interpretandi tantum, non condendi potestatem tribuunt. Præterea aliqua sunt in Decreto, quæ *Palcæ* dicuntur, nullamque Juris authoritatem habent, siue fuerint ipsius *Gratiani* siue alterius; de quo varia tradunt Interpretes, easque paulatim irrepsisse in Codicem Decreti, & paucissimas in Libris antiquioribus reperiri.

IV. De Canonibus vero Conciliorum, dictis Patrum, & Constitutionibus Pontificum in Decreto,

li-

(2) *Gl. ad c. post. appellationem 2. qu. 6. Felin. in c. 1. n. 47. de rescript. Coras. de paraph. Sacerd. p. 4. c. 5. n. 1.* (3) *Gl. ad c. Paulum 7. q. 2. 3. f. Andr. ad c. 2. de rescript. Alber. Gentil. de lib. Jur. Can. cap. 2.*

licet negari non possit sæpe errasse Gratianum in iis conscribendis, multaque ex Libris incertis & suppositiis interuisse; in iis tamen explicandis, restituendis & corrigendis insigniter laborarunt *Did. Covarruvias* (5), *Ant. Contius* (6) & præ aliis omnibus *Ant. Augustinus* (7) Episcopus Herdensis, vir ad miraculum doctus, cui Jus utrumque Civile & Canonicum suam puritatem & nitorem præsertim debet. De his vero alii accurate (8) tradunt, mihi tantum dicendum est de autoritate Decreti in Academiis Judiciisque, de quo adhuc contenditur. De *Tribemii* (9) fide dubitatur, afferentis Librum Decreti fuisse approbatum per *Eugenium III.* cum de approbatione non constet: eum tamen esse approbatum ex usu & Consuetudine communiter Interpretes (10) asserunt (sepositis dictis *Gratiani* & *Rubricis*) cum in Academiis publice legatur, & in Curiis omnium fere Nationum Christianarum recipiatur, præsertim post *Gregorium XIII.* Pontificem Rom. qui viros doctissimos adhibuit ad Decretum emendandum, idemque cum reliquis Juris Canonici Libris (11) approbavit. Decretumque *Gratiani* plurimi laudant, quod maximam utilitatem (12) Juris humani divini-que Professoribus attulerit, & quod abundet aureis